
Бт. 307—308. — 456 — ЗТ» 40 . 

Примечание 2. Взыскания, входящие в одну и ту же очередь 
из предусмотренных настоящей статьей, удовлетворяются, в случав 
недостаточности имущества должника для их полного удовлетворения, 
по соразмерности». 
Подписали: Председатель Всероссийского Центрального 

Исполнительного Комитета М. Калинин. 
Заместитель Председателя Совета Народных 

Комиссаров А. Смирнов. 
Секретарь Всероссийского Центрального 

Исполнительного Комитета А. Киселев. 
28 июня 1926 года. 

Распубликован в № 162 Известий Ц.И.Е. Союза С.С.Р. и В.Ц.И.К. 
от 17 июля 1926 года. 

Я С Ш 0 дополнении статьи 266 Гражданского Процессуального Кодекса 
Р. С. Ф. С. Р. 

На основании ст. 2 постановления 2 сессии Всероссийского Централь-
ного Исполнительного Комитета X 'созыва о порядке изменения кодексов 
(Собр. Узак. 1923 г. М 54 ст. 530), Всероссийский Центральный Испол-
нительный Комитет и Совет Народных Комиссаров Р. С. Ф. С. Р. п о с т а н о-
в л я ю т: 

Изложить ст. 266 Гражданского Процессуального Кодекса Р. С. Ф. С. Р. 
следующим образом: 

«266. В случае, если поступившие к судебному исполнителю суммы 
недостаточны для удовлетворения всех обращенных на должника взысканий, 
таковые распределяются следующим образом: прежде всего удовлетво-
ряются полностью требования, перечисленные в ст. 101 Гражданского 
Кодекса, и претензии залогодержателя в порядке, определенном названной 
статьей Гражданского Кодекса; после этого удовлетворяются претензии 
государственных учреждений и предприятий, учреждений сельско-хозяй-
ственного кредита всех степеней, а также кооперативных организаций 
(центральных, областных, губернских, городских, уездных и районных), не 
подпадающие под действие от. 101 Гражданского Кодекса!; остающиеся 
затем суммы распределяются пропорционально претензиям остальных крег 
диторов. Расчет причитающихся каждому взыскателю сумм составляется 
судебным исполнителем в течение трех дней со дня получения денег. 

Примечание. Норма алиментов, подлежащих, согласно ст. 266, 
преимущественному удовлетворению, устанавливается Народным Ко-
миссариатом Юстиции по соглашению с Народным Комиссариатом 
Социального Обеспечения». 

Подписали: Председатель Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета М. Калинин. 

Заместитель Председателя Совета Народных 
Комиссаров А. Лежаеа. 

Секретарь Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета А. Киселев. 

28 июня 1926 года. 

Распубликован в Л? 162 Известий Ц.И.Е. Союза С.С.Р. и В.Ц.И.Е. 
от 17 июля 1926 года. 

№ 40. — 467 — Ст. 309. 

Декрет Всероссийского Центрального Исполнитель-
ного Комитета, 

309. 0 РяЗДвлении территории Иркутской губернии на округа 
и районы. - 1 

Президиум Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Иркутскую губернию, входящую в состав Сибирского края, упразд-
нить, заменив существующее уездное деление окружной системой. 

2. Утвердить иижеоледующее разделение территории Иркутской гу-
бернии на округа и районы: 

а) И р к у т с к и й о к р у г в пределах Иркутского и Верхоленского 
уездов, часта Зимщигого уезда (Балагашжой, Уоть-Удиской, Заларишжой 
л Тайнинской вол#стей) и Бод а Минского золотопромышленного района 
с центром в г. Иркутске в составе районов: 

1) Иркутский район с центром в г. Иркутске. 
2) Кабанский район с центром в с. Кабанском. 
3) Оекский район с центром в с. Оек. 
4) Усольский район с центром в г. Усолье. 
5) Черемховский район с центром в г. Черемхове. 
6) Качугский район с центром в с. Качуг. 
7) Жигаловский район с центром в с. Жигалове. 
8) Заларинский район с центром в с. Залари. 
9) Тагнинский район с центром в с. Тагна. 

10) Балаганский район с центром в с. Балаганском. 
11) Усть-Удинский район с центром в с. Усть-Уда. 
12) Бодайбииский район с центром в г. Бодайбо. 

б) Т у л у н о в с к и й о к р у г в пределах Тулуновского уезда и части 
Зимипского уезда (Кимильтейской и Зиминской волостей) с центром 
в с. Тулуне, в составе районов: 

1) Тулуновский район с центром в с. Тулуне. 
2) Зиминский район с центром в г. Зиме. 
3) Кимильтейский район с центром в с. Кимильтей. 
4) Куйтунский район с центром в с. Куйтун. 
5) Нижнеудинский район с центром в г. Нижнеудинске. 
6) Братский район с центром в с. Братском. 
7) Нижне-Илимский район с центром в с. Нижне-Илимском. 

в ) К и р е н с к и й о к р у г в пределах Киренского уезда с центром 
в г. Киренске в составе районов: 

1) Мажаровский район с центром в с. Макаравском. 
2) Чечуйский район с центром в с. Чечуйском. 
3) Преображенский район с центром в с. Преображенском. 
4) Усть-Кутский район с центром в с. Усть-Кут. 
5) Карачинский райоя с центром в с. Ка-зачшнжом. 
3. Поручить Сибирскому краевому исполнительному комитету закон-

зить окружное районирование Иркутской губернии в текущем бюджетном 



Ст. 309—310. — 458 — № 40. 

году не позднее 1 октября 1926 года и установить сроки созыва окружных 
и районных с'ездов советов. 

4. Предложить Сибирскому краевому исполнительному комитету про-
вести в округах, образуемых на территории Иркутской губернии, к началу 
нового бюджетного года необходимое разукрупнение сельских советов, 
в соответствии с циркуляром Президиума' Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета от 29 апреля 1926 года. 

•5. Возложить непосредственное руководство проведением окружного 
районирования Иркутской губернии на Сибирский краевой исполнительный 
комитет. 

Подписали: Председатель Всероссийского Центрального 
Исполнительного Комитета М. Калинин. 

Секретарь Всероссийского" Центрального 
Исполнительного Комитета А. Киселез. 

28 июня 1926 года. 

I 
Декреты Всероссийского Центрального Исполнитель-

ного Комитета и Совета Народных Комиссаров. 

3 1 0 . О кредитных операциях местных советов. 

В отмену декрета Всероссийского Центрального Исполнительного 
Комитета и Совета Народных Комиссаров от 25 января 1923 года о кре-
дитных операциях местных советов (Собр. Узак. 1923 г. № 5 ст. 91), 
а также ст. 7 декрета Всероссийского Центрального Исполнительного Ко-
митета н Совета Народных Комиссаров Р. С. Ф. С. Р. от 21 апреля 1925 года 
о пределах, в которых волостные исполнительные комитеты и районные 
исполнительные комитеты могут принимать на себя обязательства и всту-
пать в хозяйственно-договорные отношения (Собр. Узак. 1925 г. № 27 
ст. 192), и в развитие ст. 9 утвержденного 3 сессией Центрального 
Исполнительного Комитета Союза С. С. Р. I созыва Положения об имуществах 
местных советов (Собр. Узак. 1923 г. № 113 ст. 1046), Всероссийский 
Центральный Исполнительный Комитет п Совет Народных Комиссаров 
Р. С. Ф. С. Р. п о с т а н о в л я ю т: 

I 

I. О б щ и е п о л о ж е н и я . 

1. Центральным исполнительным комитетам автономных республик, 
не имеющим губернского деления, исполнительным комитетам автономных 
областей, краевым, областным, губернским, окружным, уездным, райопным, 
волостным и соответствующим им исполнительным комитетам, а также 
городским и сельским (станичным) советам, имеющим самостоятельный 
бюджет, предоставляется право заключать краткосрочные и долгосрочные 
займы в государственных, кооперативных и частных учреждениях (бан-
ковских и иных), а также у частных лиц, на условиях, изложенных 
в нижеследующих статьях. 

М 40. — 459 — Ст. 310. 

Примечание. Условия и порядок заключения займов централь-
ными исполнительными комитетами автономных республик, имеющих 
губернское деление, устанавливаются особыми законоположениями. 

2. Заключаемые исполнительными комитетами и советами займы как 
краткосрочные, так и долгосрочные не могут расходоваться па покрытие 
дефицита по бюджету. 

3. Если общая сумма всех уже заключенных займов достигает одиой 
трети годовой суммы доходов данного бюджета, заключение новых займов 
может производиться центральными исполнительными комитетами авто-* 
номных республик, не имеющих губернского деления, а также краевыми, 
областными и губернскими исполнительными комитетами лишь с разре-
шения Совета Народных Комиссаров Р. С. Ф. С. Р., окружными исполнитель-
ными комитетами в краевых и областных обвинениях—с разрешения 
краевого пли областного исполнительного комитета, а уездными, районпыми, 
волостными и соответствующими им исполнительными комитетами, а также 
городскими и сельскими советами—с разрешения центрального исполнитель-
ного комитета подлежащей автономной республики или соответствующего 
областного или губернского исполнительного комитета, а в краевых и област-
ных обвинениях—окружного исполнительного комитета или исполнительного 
комитета автономной области, входящей в состав края. 

4. Заграничные займы но векселям и иным обязательствам, а равно об-
лигационные (как именные, так и па пред явителя), могут быть заключаемы 
исполнительными комитетами и советами на основаниях и в порядке, уста-
новленном законодательством Союза С. С. Р. 

5. Исполнительные комитеты и советы несут ответственность по за-
ключенным ими займам всеми своими доходами и имуществом, находящимся 
в их ведении, кроме из'яггого из оборота, согласно соответствующих статей 
Гражданского Кодекса Р. С. Ф. С. Р. 

Займы могут быть заключаемы также под специальное обеспечение до-
ходами от отдельных имуществ и арендных статей. 

Примечание 1. Имущественная ответственность по займам, заклю-
ченным но какому-либо бюджету, ие может быть возлагаема на средства 
другого бюджета. 

Примечание 2. В договоре займа, заключаемого под специальное 
обеспечение, должны быть точно указаны доходы и имущества, гаранти-
рующие исправность его погашения. В этом случае закрепленные в каче-
стве обеспечения исправного погашения займа источники доходов за-
ключающего заем исполнительного комитета и совета не могут пере-
распределяться между административно-территориальными единицами 
губернии (области) впредь до полного погашения займа. 

6. Суммы, необходимые для уплаты процентов и погашения по займу, 
вносятся в качестве обязательной расходной статьи в соответствующий 
местный бюджет. 

7. Полученные исполнительными комитетами и советами по займу суммы 
должны расходоваться исключительно по прямому назначению, согласно це-
лей, для которых заключен заем. Нарушение этого правила влечет ответ-
ственность подлежащих должностных лиц в установленном порядке. .> 


